
PREFEITURA DE 	SEMAS : :4JÂ)EBAS 

Fis.. 

PORTARIA N° 10, 1)E 23 l)E .JAN II 1W DE, 2025. 

ObC 	Revoga a Portaria n° 54/2024 e Dispõe sobre Fiscal para Assistir 
pubbcado 

arauaPe, ' 	e Subsidiar o Secretário Municipal de Assistência Social e dá 

outras providências posteriores. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no USO de suas atribuições, 

que lhe conlreni o Decreto Municipal de N° 01/2025 de 01 de janeiro de 2025. e tendo em 

vista o disposto no Art. 67. da Lei 8666/93. Lei de Licitações e Contratos: 

RESOLVE: 

Art. 1°: Designar ao servidor 'I'hiago Gloria Chaves, Cargo: Assessor, Decreto N°140/25, 

lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, para exercer a função de Fiscal do 

Contrato de N° 20240840 que representará a Secretaria Municipal de Assistência Social 

perante o relendo contrato e zelará pela boa execução do objeto pactuado. exercendo as 

atividades de orlentaçào, fiscalização e controle, devendo ainda: 

- Anotar de forma organizada. em registro próprio e em ordem cronológica, todas as 

ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme o disposto no § 1° e 20  do 

Art. 67 da Lei N° 8666/93: 

li - Conlerir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o 

atendimento ás especificações atinentes ao objeto e sua garantia; bem como, os pra/os lixados 

no contrato, visitando o local onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos 

críticos encontrados. inclusive com a produção de pro\as, datando, assinando e colhendo a 

assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de sanção contratual: 

111 	Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento. pela Contratada. de 

quaisquer das obrigações passíveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades: 

IV - Exigir que a Contratada substitua os produtos/bens que se apresentem deflituosos 011 

com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo de tempo e que. por esses 

motivos. inviabilizem o recebimento definitivo, a guarda ou a utilização pelo Contratante: 

V - Comunicar imediatamente a Contratada, quando o lornecimento seja de sua obrigação, a 

escassez de material cuja 8ilta esteja dificultando a execução dos serviços: 

VI -- Recusar os serviços executados em desacordo 

desfazimento. ajustes ou correções: 

Horário de atendimento ao público: Da 81h00 s 14h03 

Endereço: [3ia F,11r669.  hajrro iddE' Novz 

Telefones: ()4) 3346-6225 / 33L6 8224 / 3346-8232 

E-mail: 5eIna5@parauipeba.o.qcv.hr  

COM o pactuado. e determinar 

fiva Soares 

Decrtr 	' Fal 



PREFEITURA DE 	SEMAS 
AUAPEBAS 

VII - Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do Contrato Sob sua responsabilidade. 

mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o Art. 73 da 

Lei N° 8666/93. recusando. de logo. objetos que não correspondam ao Contratado: 

Vi!! - lestar o funcionamento de equipamentos e registrar a conform idade em docui 

IX -- Analisar, conferir e atestar as notas fiscais: 

X 1 ncaminhar a documentação à unidade correspondente para pagamento: 

Xl - Comunicar à administração eventual subcontratação da execução, sem previsão 

editalícia, ou sem conhecimento da administração: 

XII - Fiscalizar. pessoalnicnte, os registros dos empregados da Contratada locados nos 

serviços para verificar a regularidade trabalhista: 

XIII -- Veriticar, por intermédio do preposto da Contratada, a utilização pelos empregados da 

empresa dos equipamentos de proteção individual exigidos pela legislação pertinente, 

exigindo daquele a interdição do acesso ao local de trabalho, e na hipótese de 

descumprimento. comunicar à Administração para promoção do possível processo punitivo 

contratual:  

XIV -- [xigir. por intermédio do preposto da Contratada, a utilização de crachá e de uniforme 

pelos empregados da Contratada, quando for o caso e conduta compatível com o serviço 

público, pautada pela ética e urbanidade no atendimento: 

XV -- Cobrar da Contratada, chiando  se tratar de obras, no local de execução dos serviços. na  

formatação padrão combinada, o Diário de obra, cujas folhas deverão estar devidamente 

numeradas e assinadas pelas partes. e onde serão feitas as anotações diárias sobre o 

andamento dos trabalhos tais como: indicação técnica. início e término de etapas de serviços. 

recebimento de material e demais assuntos e que requeiram providência: e. 

XVI -- Zelar para que o contrato registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de 

Obra. com  vista a compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e 

embasar informações acerca de eventuais reivindicações futuras. 

MI. 2° - O(A) servidor (a) designado (a) no artigo anterior atestará ciência de sua 

responsabilidade mediante a assinatura no ANEXO 1 desta portaria. 

Art. 3° - Na ausência do (a) servidor (a). Thiago Gloria Chaves, Cargo: Assessor, Decreto 

N140/25, retro qualificado, fica designado (a) como suplente o (a) servidor (a), Brasileiro. 

Fernanda Morais de Souza, Cargo: Assessor, Decreto N143/25, ambos lotados na 

Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Horário de atendimento ao público: a; 8h00 as l4bO3 
	 rr r, M412025 

Endereço: Rija E, n669, bairro Cidade Nova 

Telefones: (94)3346-6225/ -3 -3 40—52)  2o / 3346-8232 

E-mail.' somos  



PREFEITURA DE SEMAS 
ARAUAPEBAS 

Art. 40•  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
disposições contrárias. 

PUBLIQUE-SE 
	

Fis.3 

CUMPRA-SE 

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL-PA em 23 de janeiro de 2025. 

Mun cie A~  
Sg da S Soares 

fl O1dIn" 

NEIL 
	

DA SILVA SOARES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SECRET*R1,LDE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DECRETO N° 014/2025 

Horário de atendimento ao público: Das 8h00 às 14h00 

Endereço: Rue E, n°669, bairro Cidade Nova 	 * 1 

Telefones: (94) 3346-6225 / 3346-8224 / 3346-8232 



*1 PREFEITURA DE 
PARAUAPEBAS 

ANEXO N° 1 PORTARIA N° 10/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO E 
DADOS 1)0 CONTRATO: 

CONTRATO N°: UNIDADE, ADMINISTRATIVA: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCI, 
SOCIAL 

20240840  
CONTRATADO: 

NATIVU'S EIRELI 

CNPJ/CPF VALOR INICIAL DO CONTRATO: 

RS 61.255984 
17.327.127/0001-12 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

07/10/2024 à 07/04/2025  
Objeto: 
Aquisição de Material de Consumo, para serem utilizados pelas Secretarias e 
Departamentos desta Prefeitura Municipal de Parauapebas. no Estado do Pará. 

CIÊNCIA DO SERVIDOR (A) DESIGNADO (A) 

Eu, Thiago Gloria Chaves, declaro-me ciente da designação ora atribuída, e das funções que 
são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado. 

Thiago Gloria Chaves - Fiscal. 

Fernanda Morais de Souza - Suplente. 

Horário de atendimento ao público: Das 8h00 às 14h00 

Endereço: Pua E n°669, bairro Cidace Nova 	 *1 



./b 0E4 

26 • DIÁRIO OFICIAL N° 919 
	

Quarta-feira, 29 DE JANEI 	2025 

- Anotar de forma organizada em registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas cena a execução do contrato, conforme o 
disposto no § 1° e 20  do Art. 67 da Lei N° 8666/93: 
II - Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e 
sua garantia; bem como, os prazos fixados no contrato, visitando o local 
onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 
III 	Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprirnento, pela 
Contratada, de quaisquer das obrigações passíveis de rescisão contratual 
e/Ou aplicação de penalidades; 
IV - Exigir que a Contratada substitua os produtos/bens que se apresentem 
defeituosos ou coro prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 
de tempo e que, por esses motivos, iinviabilizem o recebimento definitivo, a 
guarda ou a utilização pelo Contratante; 
V - Comunicar imediatamente a Contratada, quando o fornecimento seja 
de sua obrigação, a escassez de material cuja falta esteja dificultando a 
execução dos serviços; 
VI - Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado, e 
determinar desfazimento, ajustes ou correções; 
VII - Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do Contrato sob sua 
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado 
pelas partes de acordo com o Art. 73 da Lei NO  8666/93, recusando, de 
logo, objetos que não correspondam ao Contratado; 
VIII -. Testar o furncionarnento de equipamentos e registrar a conformidade 
erra documento; 
IX - Analisar, conferir e atestar as notes fiscais; 
X - Encaminhar a documentação à unidade correspondente para pagamento; 
XI - Comunicar à administração eventual subcontratação da execução, 
-mmi previsão editalícia, ou sem conhecimento da administração; 

II - Fiscalizar, pessoalmente, os registros dos empregados da Contratada 
iocados nos serviços para verificar a regularidade trabalhista; 
XIII - Verificar, por intermédio do preposto da Contratada, a utilização 
pelos empregados da empresa dos equipamentos de proteção individual 
exigidos pela legislação pertinente, exigindo daquele a interdição do 
acesso ao local de trabalho, e na hipótese de descumprimento, comunicar 
à Administração para promoção do possível processo punitivo contratual; 
XIV - Exigir, por intermédio do preposto da Contratada, a utilização de 
crachá e de uniforme pelos empregados da Contratada, quando for o 
raso e conduta compatível com o serviço público, pautada pela ética e 
urbanidade no atendimento; 
XV Cobrar da Contratada, quando se tratar de obras, no local de execução 
dos serviços, na formatação padrão combinada, o Diário de obra, cujas folhas 
deverão estar devidamente numeradas e assinadas pelas partes, e onde 
serão feitas as anotações diárias sobre o andamento dos trabalhos tais como: 
indicação técnica, início e término de etapas de serviços, recebimento de 
material e demais assuntos e que requeiram providência; e. 
XVI - Zelar para que o contrato registre as ocorrências referidas no 
iteni umotoricir no Diário de Obra, com vista a compor o processo e servir 
corno documento para dirimir dúvidas e embesar informações acerca de 
eventuais reivindicações futuras; 
Art. 20 - O(A) servidor (a) designado (a) no artigo anterior atestará ciência 
de eira responsabilidade mediante a assinatura no ANEXO 1 desta portaria. 
Art. 30 - Na ausência do (a) servidor (a), Thiago Glorra Chaves, Cargo: 
Assessor, Decreto N°140/25, retro qualificado, fica designado (a) como 
suplente o (a) servidor (a), Brasileiro, Fernanda Morais de Souza, Cargo: 
Assessor, Decreto N0143/25,  ambos lotados na Secretaria Municipal de 
Assistência Social. 
Art. 40  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
odes as disposições contrárias. 

70 ESLI QU E- SE 
CUMPRA SE 
c-;ÂBINETE 00 SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL PA cor 23 de janeiro de 2025. 

NEIL ARMSTRONG DA SILVA SOARES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DECRETO NO  014/2025 
ANEXO N° 1 PORTARIA N° 09/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE 
CONTRATO E DADOS DO CONTRATO: 

COilI0000 5°, 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: - 
124:0 795 	 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENtIA SOCIAL 

5T AliA DO 
5V SANTOS MONIZ E1RELI 

CNPAtPF 	 VALOR iNItIAu DO CONTACTO: 
11.306,508/0001-O 	 R$ 58,020,00 

vTIC1A DO CONTRATO: 
11/06/2024 à 13/02/2025 

Objeto: 
Cjn0mo de empresa eqeoializada em fornecimento de gás liouefeito de peonóleo, GLP 	( go de cozinha) ac000icionadu, 
em bel/te de 13 Rg, destinados a atender a secr000ria de assistência Social e miam Unidades, do Município de Parauapebar, 

morado do Perd, 

CIÊNCIA DO SERVIDOR (A) DESIGNADO (A) 
Eu, Thiosgo Gloria Chaves, declaro-me ciente de designação ora atribuído, e 
rias furações que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado. 

'Fiiiumgo Gloria Chaves -- Fiscal 

Ferrrenda Morais de Souza - Suplente 
Protocolo: 30821 

PORTARIA N° 10, DE 23 DE JANEIRO DE 2025 	 Fis. v. 

Revoga a Portaria 00  54/2024 e Dispõe sobre Fiscal 	ra A55isir 

Subsidiar o Secretário Municipal de Assistência Socia e dá 
providências posteriores. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no u 
atribuições, que lhe conferem o Decreto Municipal de N° 01/2025 de 	e 
janeiro de 2025, e tendo em vista o disposto no Art. 67, da Lei 8666/93, 
Lei de Licitações e Contratos: 
RESOLVE: 
Art. 10:  Designar ao servidor Thiago Gloria Chaves, Cargo: Assessor, 
Decrete N°140/25, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, 
para exercer a função de Fiscal do Contrato de N° 20240840 que 
representará a Secretaria Municipal de Assistência Social perante o referido 
contrato e zelará pelo boa execução do objeto pactuado, exercendo as 
atividades de orientação, fiscalização e controle, devendo ainda: 

- Anotarde forma organizada, cnn registro próprio cem ordem cronológica, 
todas os ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme o 
disposto no § 1°c 20  do Art. 67 da Lei N°8666/93: 
II - Conferir o cumprimento do objete e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e 
sua garantia; bem como, os prazos fixados no contrato, visitando o local 
onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 
III - Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela 
Contratada, de quaisquer das obrigações passíveis de rescisão contratual 
e/ou aplicação de penalidades; 
IV - Exigir que a Contratada substitua os produtos/bens que se apresentem 
defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, e 
guardo ou a utilização pelo Contratante; 
V - Comunicar imediatamente a Contratada, quando o fornecimento seja 
de sua obrigação, a escassez de material cuja falta esteja dificultando o 
execução dos serviços; 
VI - Recusar os serviços executados erre desacordo com o pactuaria, e 
determinar desfazirnento, ajustes ou correções; 
VII - Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do Contrato sob sua 
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assiro,ido 
pelas partes, de acordo com o Art. 73 da Lei N° 8666/93, recusando, de 
logo, objetos que não correspondam ao Contratado; 
VIII - Testar o funcionamento de equipamentos e registrara confornirdeocle 
em documento; 
IX - Analisar, conferir e atestaras notas fiscais; 
X - Encaminhara documentação à unidade correspondente para pagamento; 
XI - Comunicar à administração eventual subcontratação da execução, 
sem previsão editalícia, ou sem conhecimento da administração; 
XII - Fiscalizar, pessoalmente, os registros dos empregados cia Contratada 
locados nos serviços para verificara regularidade trabalhista; 
XIII - Verificar-, por intermédio do preposto da Contratada, a utilização 
pelos empregados da empresa dos equipamentos de proteção individual 
exigidos pela legislação pertinente, exigindo daquele a interdição do 
acesso ao local de trabalho, e na hipótese de descumprimnento, comunicar 
à Administração para promoção do possível processo punitivo cormtm'atuel; 
XIV - Exigir, por intermédio do preposto da Contratada, a utilização de 
crachá e de uniforme pelos empregados da Contratada, quando for o 
caso e conduta compatível com o serviço público, pautada pela ética e 
urbanidade no atendimento; 
XV - Cobrar da Contratada, quando se tratar de obras, no local de 
execução dos serviços, na formatação padrão combinada, o Diário de 
obra, cujas folhas deverão estar devidamente numeradas e assinadas 
pelas partes, e onde serão feitas as anotações diárias sobre o 
andamento dos trabalhos tais como: indicação técnica, início e término 
de etapas de serviços, recebimento de material e demais asn;rarmtos e 
que requeiram providência; e. 
XVI - Zelar para que o contrato registre as ocorrências referirluon rio 
item anterior no Diário de Obra, corno vistes a compor o processo e servir 
como documento para dirimir dúvidas e eenbasar informações acerca de 
eventuais reivindicações futuras; 
Art. 20  - O(A) servidor (a) designado (a) rio artigo anterior atestará ciência 
de sua responsabilidade mediante a assinatura no ANEXO 1 desta portaria. 
Art. 30  - Na ausência do (a) servidor (a), Thiago Gloria Chaves, Cargo: 
Assessor, Decreto N0140/25, retro qualificado, fica designado (a) coirio 
suplente o (a) servidor (a), Brasileiro, Fernanda Morais de Souza, Carpe: 
Assessor, Decreto N°143/25, anobos lotados na Secretaria Municipal de 
Assistência Social. 
Art. 40  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
todas as disposições contrárias. 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
GABINETE DO SECREtÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL-PA em 23 de janeiro de 2025. 

NEIL ARMSTRONG DA SILVA SOARES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SECRETARIA DE ASSTSTÊNCIA SOCIAL 
DECRETO N° 014/2025 



Quarta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2025 
	

DIÁRIO OFICIAL N° 919. 27 

ANEXO N° 1 PORTARIA N° 10/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE 
CONTRATO E DADOS DO CONTRATO: 

.CONTRATO N°: 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240840 	 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONTRATADO: 
NATIVOS EIRELI 

CNPI/CPF 	 VALOR INICIAL DO CONTRATO: 
17 321.1271C001-!2 	 RI 0125534 

íVIGËNCIA Dl CON1T..ATC: 
07/1012021 à 07/04/2020 

081eV: 
AuiseçR 0C Material de Cursor/o, para ser/el e//irados pelas Secretarias e Departamentos desta Prefeitos Municipal de 
PeausDebas, no Estado do Pará, 

CIÊNCIA DO SERVIDOR (A) DESIGNADO (A) 
Eu Thiago Gloria Chaves, declaro-me dente da designação ora atribuída, e 
das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado. 

1/tiago Gloria Chaves - Fiscal 

Fernanda Morais de Souza - Suplente 
Protocolo: 30848 

PORTARIA N° 07, DE 22 DE JANEIRO DE 2025 
Rosoqa a Portaria n° 53/2024 e Dispõe sobre Fiscal para Assistir e Subsidiar o 
Secretário Municipal de Assistência Social e dá outras providências posteriores. 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições, que lhe conterem o Decreto Municipal de N°01/2025 de 01 de 
Janeiro de 2025, e tendo em vista o disposto no Art. 67, da Lei 8666/93, 
'ei de Licitações e Contratos: 
E SOLVE: 

..srt. 10: Desigrrar a servidora Fernanda Morais de Souza, Cargo: Assessor, 
Decreto N°143/25, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, 
paro exercer e função de Fiscal do Contrato de NO  20240786 que 
representará a Secretaria Municipal de Assistência Social perante o referido 
contrato e zelasá pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as 
ativeoacieV de orientação, fiscal:ueação e controle, devendo ainda: 
1 Animar de Forma organizado, erra registro próprio e em urdem cronológica, 
todos as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme o 
disposto no § 10  e 20  do Art. 67 da Lei N° 8666/93: 
II - Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
espocielmonte o atendimento às especificações atinentes ao objeto e 
sua garantia; bem como, os prazos fixados rio coe/trato, visitando o local 
o 1 iete O Contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
coltrendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
1erocsnd i nrcrito dcc sanção contratual; 
III - Cornrueiie:ar ao Gestor do Contrato sobre o descumprirriento, pela 
Contratada, de quaisquer das obrigações passíveis de rescisão contratual 
e/ou aplicação de penalidades; 
IV-- Exigir que a Contratada substitua os produtos/bens que se apresentem 
defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 
de tempo e que, Dor esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a 
guarda ou a utilização pelo Contratante; 
V - Comunicar imediatamente a Contratada, quando o Fornecimento seja 
de sua obrigação, a escassez de material cuja falta esteja dificultando a 
execução dos serviçus; 
VI - Recusar o:; serviços executaras em desacordo com o pactuado, e 

OFerminar desfazimento, ajustes ou correções; 
cli - Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do Contrato sob sua 
'ee1eorrsabiiidecic, mediante teres/ta circunstanciado ou recibo, assinado 
pelas parts, de acordo cone o Art. 73 da Lei N° 8666/93, recusando, de 
lneo, objetos oTiie não correspondam ao Cor/tratado; 
VIII - Testar o funcionamento de equipamentos e registrei- a conformidade 
Ccci docurinento; 
IX - Aiialesaç conferir e atestaras notas fiscais; 
X -- Encaminhar e documentação à unidade correspondente 1/ara pagamento; 
XI - Comunicar à administração eventual subcontratação OIa execução, 
senti previsão eclitalícia, ou sem conhecimento da administração; 
XII - Fiscalizar; pessoalmente, os registros dos empregados da Contratada 
tocados elos serviços para verificar a regularidade trabalhista; 
XIII - Verificar, por intermédio do preposto da Contratada, a utilização 
1.101//o empregados da cri/prosa dos equipamentos de proteção individual 
exigidos pela legislação pertinente, exigindo daquele a interdição do 
acesso ao local de trabalho, e na hipótese de descumprienento, comunicar 
à Administração para promoção do possível processo pumnitevo contratual; 
XIV -- Exigir, por intermédio do preposto da Contratada, a utilização de 
crachá e de uniforme pelos empregados da Contratada, quando for o 
caso e condutor compatível com o serviço público, pautada pela ética e 
urbanidade no atendimento; 
IV - Cobrar da Contratada, quando se tratar de obras, rio local de 
execução dos serviços, ria formatação padrão combinada, o Diário de 
obrC, cujas folhas deverão estar devidarnente numeradas e assinadas 
pelas partes, e onde serão feitas as anotações diárias sobre o 
andamento dos trabalhos tais como: indicação técnica, início e término 
de erapas de serviços, recebimento de material e centrais assuntos e 
que requeiram providência; e. 
XVI - Zelar para que o contrato registre as ocorrências referidas no 
iteeni Criterror no Diário de Obra, com vista a compor o processo e servir 
coriro documento para dirimir dúvidas e enibasar informações acerca de 
eventuais reivindicações futuras; 

.Art. 20 - O(A) servidor (a) designado (a) rio artigo anterior atestará clêncio 
de sua responsabilidade mediante a assinatura no ANEXO 1 desta portas/a. 
Art. 30 - Na ausência do (a) servidor (a), Fernanda Morais de Souza, 
Cargo: Assessor, Decreto N°143/25, retro qualificado, fica designado (a) 
como suplente o (a) servidor (a), Brasileiro, Theago Gloria Chaves, Cargo: 
Assessor, Decreto N0140/25, ambos lotados na Secretaria Municipal de 
Assistência Social. 
Art. 40. Esta Portaria entra em vigor ria data de sua publ 
todas as disposições contrárias, 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
GABINETE DO SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
SOCIAL.-PA em 22 de janeiro de 2025. 

NEIL ARMSTRONG DA SILVA SOARES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SECRETARIA DE ASSISTÊN 
DECRETO N° 014/2025 
ANEXO N° 1 PORTARIA N° 07/2025 - DESIGNAÇÃC 
CONTRATO E DADOS DO CONTRATO: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
CONTRATO NO: 
• FUNDO MUNICIPAL DE 
.204036 	

[ ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

CONTRATA D 0 
iTRAR LOCAÇÃO DE VEICULOS EIRELI 

------ --- -.-------.-- r---.---....--------- 
- CNPI/CPF 	 VALOR Dl CONTRATO E VIGENCIA DO CONTRATO: 	- 
1431 11 141/0001-09 	 RI 35.08831 

1 VIGÉNCIA DO CONTRATO: 
123,i07/2024 à 23117/2025 

Objeto: 
- PrestaçO de sorsiços de Loçsção de se/colos de pequeno pules em corforredade cone se eepecihca-;Ves lécridas e qusni-
tilsisos colOrI/e do procedimento edminislrativo adesio N° é2024-IO2PMP á ela de registro de preços N°021/2122 

SEAD-MA oriunda do preqào eletrônico N°008/2023- SR OPINA, 

CIÊNCIA DO SERVIDOR (A) DESIGNADO (A) 
Eu, Fernanda Morais de Souza, dedlaro-nne ciente da desiqnssiçLào ora 
atribuída, e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado. 

Fernanda Morais de Souza - Fiscal 

Thiago Gloria Chaves - Suplente 
Protocolo: 30819 

PORTARIA N° 13, DE 23 DE JANEIRO DE 2025 
Revoga a Portaria n° 57/2024 e Dispõe sobre Fiscal para Assistir e Subsidiar o 
Secretário Municipal de Assistência Social e dá outras providências posterior-es. 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no ouso de suas 
atribuições, que lhe conferem o Decreto Municipal de N° 01/2025 de 01 de 
janeiro de 2025, e tendo em vista o disposto rio Art. 67, da Lei 8666/93, 
Lei de Licitações e Contratos: 
RESOLVE: 
Art. 10:  Designar ao servidor Theago Gloria Chaves, Cargo: Assessor, 
Decreto N0140/25, lotado ria Secretaria Municipal de Assistência Social, 
para exercer a função de Fiscal do Contrato de N° 20240844 que 
representará a Secretaria Municipal de Assistência Social peranto o referido 
contrato e zelará pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as 
atividades de orientação, fiscalização e controle, devendo ainda: 

- Anotar deforma organizada, ciii registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas coro a execução do contrato, conforme o 
disposto no § 00 e 20  do Art. 67 da Lei N° 8666/93: 
II - Conferir o cumprimento do objeto e derniais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentos ao objeto e 
sua garantia; bem corno, os prazos fixados no contrato, visitando e locel 
onde o contrato esteja sendo executado e registrando os porCos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto cia contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 
III - Comuenicar ao Gestor do Contrato sobre o descuum prime, rito, pela 
Contratada, de quaisquer das obrigações passíveis de rescisão contratual 
e/ou aplicação de penalidades; 
IV - Exigir que a Contratada substitua os produtos/bons que se apresenteern 
defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a 
guarda ou a utilização pelo Contratante; 
V - Comunicar imediatamente a Contratada, quando o foi eiei:emenrto seja 
de sua obrigação, a escassez de material cuja falta esteja dificultando a 
execução dos serviços; 
VI - Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado), e 
determinar desfazimnento, ajustes cri correções; 
VII - Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do Contrato sob sues 
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado 
pelas partes, de acordo com o Art. 73 da Lei N° 8666/93, recusando, de 
logo, objetos que não correspondam ao Contratado; 
VIII - Testar o fuencionamento de equipamentos e registrara conformidade 
em documento; 
IX - Analisar, conferir e atestar as notas fiscais; 
X - Encaminhar a documentação à unidade correspondente para pagamento; 
XI - Comunicar à administração eventual suubcontrataçáo da execução, 
sem previsão editalícia, ou sem conhecimento da admnennstraçào; 
XII - Fiscalizar, pessoalmente, os registros dos empregados da Contratada 
locados nos serviços para verificar a regularidade trabalhista; 


		2025-04-14T09:11:29-0300
	MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS:22980999000115
	Eu sou o autor deste documento




